## CAPUT XIX

Pectus purgandum vitiiis, quo capax sit virtutum.

1. — Sed prius lavamini, mundi estote, auferte nequitiam ab animis vestris, atque a conspectu oculorum, ut appareat arida. Discite bonum facere, iudicate pupillo, et justificate viduam : ut germinet terra herbam pabuli, et lignum fructiferum : et venite ; disputemus, dicit Dominus, ut fiant luminaria in firmamento cœli, et luceant super terram. Quærebat dives ille a magistro bono, quid faceret ut vitam æternam consequeretur ? Dicat ei magister bonus, quem putabat hominem, et nihil amplius (bonus est autem, quia Deus est) : dicat ei, ut si vult venire ad vitam, servet mandata. Separet se ab amaritudine malitiæ atque nequitiae ; non occidat, non mœchetur, non furetur, non falsum testimonium dicat : ut appareat arida ; et germinet honorem patris et matris, et dilectionem proximi. Feci, inquit, hæc omnia.

2. — Unde ergo tantæ spinæ, si terra fructifera est ? Vade, extirpa sylvosa dumeta avaritiæ : vende quæ possides ; et imple te frugibus, dando pauperibus ; et habebis thesaurum in cœlis : et sequere Dominum, si vis esse

ainsi que saint Augustin l'explique dans un autre de ses ouvrages : « Nul n'est bon, si ce n'est Dieu seul, » c'est comme s'il avait dit : Vous avez raison de m'appeler bon, si vous me tenez pour Dieu ; mais si vous pensez que je ne suis qu'un homme, qu'avez-vous à m'appeler bon ? Ce qui vous rend vous-même bon et heureux ne saurait être que le bien immuable qui n'est autre que Dieu seul.... Or, comment le vrai Fils de Dieu ne serait-il pas ce bien, quand il est vraiment Dieu et la vie éternelle à laquelle désirent parvenir celui qui l'interrogeait ? (*Contre l'hérét. Maximin*, liv. II, ch. xxiii, n° 5.)

associé avec ceux à qui il parle le langage de la sagesse, lui qui sait et te fera savoir à toi-même ce que sont le jour et la nuit, et trouver place aussi au rang des astres dans le firmament céleste : résultat impossible si ton cœur n'y est déjà, et ton cœur ne saurait y être, si tu n'y as ton trésor, comme nous l'a dit ce bon Maître. (*Matth.* VI, 21.) Mais cette terre stérile s'attrista de ce langage, et les épines étouffèrent sa parole. (*Ibid.* XIII, 7.)

3. — Pour vous, famille d'élite, les faibles du monde (*I Cor.* I, 27), qui avez tout quitté pour suivre le Seigneur, marchez après lui et confondez les forts. Que vos pieds radieux suivent sa trace! (*Rom.* X, 15.) Afin que les cieux racontent sa gloire, étincelez au firmament (*I Petr.* II, 9), en distinguant la lumière des parfaits qui sont encore loin des anges, et les ténèbres des petits déjà sauvés de ses mépris! Illuminez la terre entière! Que ce jour, inondé de la splendeur du soleil, annonce au jour la parole de la sagesse, et que cette nuit, brillante comme la clarté de la lune, annonce à la nuit la parole de science. (*Ps.* XVIII.) La lune et les étoiles éclairent la nuit, sans être obscurcies par ses ténèbres; elles lui donnent autant de lumière qu'elle en peut recevoir. Il semble que Dieu ait dit : « Astres, apparaissez au firmament du ciel! » (*Gen.* I, 14.) Aussitôt, un grand bruit retentit d'en haut, comme si un violent tourbillon s'était élevé, et l'on vit des langues de feu qui se divisèrent et se reposèrent sur chacun d'eux (*Act.* II, 2-3); et ainsi furent créés dans le firmament du ciel des astres possédant la parole de vie (1). Courez partout, flammes de sainteté,

(1) *Des astres possédant la parole de vie.* Le soleil et la lune étaient considérés par les Hébreux comme des êtres animés et intelligents, qui annoncent la grandeur de Dieu, comme des êtres qui connaissent leur route, et le temps de leur lever et de leur coucher; qui obéissent aux ordres du Seigneur, qui s'avancent, qui s'arrêtent, qui rétrogradent dès qu'il le leur ordonne; qui se couvrent de ténèbres en plein jour et qui retirent leur lumière en dedans d'eux-mêmes, aussitôt que le Tout-Puissant se met en colère. (*Joël* II, 10; *Jérém.* XV, 9.) Ces deux astres sont regardés comme le roi et la reine du ciel, dont l'un préside au jour et l'autre à la nuit, et

perfectus, eis sociatus inter quos loquitur sapientiam ille qui novit quid distribuatur diei et nocti, ut noscas et tu, et fias et tu luminare in firmamento cœli; quod non fiet, nisi fuerit illic cor tuum; quod autem non fiet, nisi fuerit illic thesaurus tuus, sicut audisti a magistro bono. Sed contristata est terra sterilis, et spinæ suffocaverunt verbum.

3. — Vos autem genus electum, infirma mundi, qui dimisistis omnia, ut sequeremini Dominum; ite post eum, et confundite fortia. Ite post eum, speciosi pedes, et lucete in firmamento; ut cœli enarrent gloriâ ejus, dividentes inter lucem perfectorum, sed nondum sicut angelorum, et tenebras parvulorum, sed non despectorum. Lucete super omnem terram: et dies sole candens eructet diei verbum sapientiæ; et nox luna lucens annuntiet nocti verbum scientiæ. Luna et stellæ nocti lucent; sed nox non obscurat eas, quoniam ipsæ illuminant eam pro modulo ejus. Ecce enim, tanquam Deo dicente: Fiant luminaria in firmamento cœli: factus est subito de cœlo sonus, quasi ferretur flatus vehemens, et visæ sunt linguæ divisæ quasi ignis, qui et insedit super unumquemque illorum: et facta sunt luminaria in firmamento cœli, verbum vitæ habentia. Ubique discurrete, ignes sancti, ignes decori. Vos enim estis lumen mundi, nec estis sub modio. Exaltatus est cui adhæ-

exercent leur domination sur les autres astres appelés, dans le style des Hébreux, *l'armée du ciel*.

Le soleil et la lune sont dans un mouvement continu; mais ils ne tournent pas autour de la terre, puisque les cieux n'enveloppent pas la terre par dessous..... (DOM CALMET, *loc. cit.*)

Lamartine, dans ses chants poétiques, poursuit de ses interrogations l'astre splendide et bienfaisant placé par Dieu au-dessus de nos têtes.

N'es-tu point, ô soleil, un rayon de sa gloire?  
 Quand tu vas mesurant l'immensité des cieux,  
 O soleil, n'es-tu point un regard de ses yeux?